
SALA DE CRISIS 
COE SALUD 

DIGERD 
Del 21 al 27 de febrero de 2020 



RESUMEN DE 
EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



PROPORCIÓN DE EVENTOS ASOCIADOS A EMERGENCIAS Y 

DESASTRES A NIVEL NACIONAL 

ACCIDENTE DE TRÁNSITO, 76, 65% 

AHOGAMIENTO, 4, 3% 

ALUVIÓN (HUAYCO), 5, 4% 

COLAPSO DE ESTRUCTURA, 1, 1% 

DELINCUENCIA COMÚN, 2, 2% 

DERRUMBE, 1, 1% 

DESLIZAMIENTO DE TIERRA, 1, 1% 

ENFRENTAMIENTO, 1, 1% 

EXPLOSIÓN, 1, 1% 

INCENDIO, 2, 2% 

INTOXICACIÓN, 1, 1% 

INUNDACIÓN - ANEGAMIENTO, 2, 
2% 

LLUVIAS INTENSAS, 17, 14% 

OTROS EVENTOS, 1, 1% 

SISMO, 1, 1% 

Total 
ACCIDENTE DE TRÁNSITO

AHOGAMIENTO

ALUVIÓN (HUAYCO)

COLAPSO DE ESTRUCTURA

DELINCUENCIA COMÚN

DERRUMBE

DESLIZAMIENTO DE TIERRA

ENFRENTAMIENTO

EXPLOSIÓN

INCENDIO

INTOXICACIÓN

INUNDACIÓN - ANEGAMIENTO

LLUVIAS INTENSAS

OTROS EVENTOS

SISMO

Evento Total % 

ACCIDENTE DE TRÁNSITO 76 65.5 

AHOGAMIENTO 4 3.4 

ALUVIÓN (HUAYCO) 5 4.3 

COLAPSO DE ESTRUCTURA 1 0.9 

DELINCUENCIA COMÚN 2 1.7 

DERRUMBE 1 0.9 

DESLIZAMIENTO DE TIERRA 1 0.9 

ENFRENTAMIENTO 1 0.9 

EXPLOSIÓN 1 0.9 

INCENDIO 2 1.7 

INTOXICACIÓN 1 0.9 

INUNDACIÓN - 

ANEGAMIENTO 2 1.7 

LLUVIAS INTENSAS 17 14.7 

OTROS EVENTOS 1 0.9 

SISMO 1 0.9 

Total general 116 100% 



CANTIDAD DE EVENTOS REGISTRADOS EN EL SIREED A NIVEL NACIONAL Y 

SU IMPACTO DE DAÑOS A LA SALUD DE LAS PERSONAS 
REGION EVENTO LESIONADO FALLECIDO 

AMAZONAS 5 11 2 

ÁNCASH 9 31 2 

APURÍMAC 1 1 1 

AREQUIPA 9 135 16 

AYACUCHO 15 30 2 

CAJAMARCA 2 10 0 

CALLAO 2 7 1 

CUSCO 3 58 4 

HUANCAVELICA 1 3 0 

HUÁNUCO 2 2 0 

JUNÍN 13 67 7 

LA LIBERTAD 4 18 6 

LIMA 22 66 2 

MOQUEGUA 4 4 0 

PIURA 8 4 3 

PUNO 2 26 2 

SAN MARTÍN 1 0 0 

TACNA 7 0 0 

TUMBES 4 0 0 

UCAYALI 2 0 0 

Total general 116 473 48 
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CANTIDAD DE REPORTES DE EVENTOS REGISTRADOS EN EL SIREED A NIVEL 

NACIONAL Y CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR DE OPORTUNIDAD 

REGIÓN EVENTOS INDICADOR 

ICA 0 0 

LAMBAYEQUE 0 0 

MADREDEDIOS 0 0 

MOQUEGUA 4 0 

PUNO 2 0 

TACNA 7 0 

UCAYALI 2 0 

LIMA SUR 0 0 

LORETO 0 0 

SANMARTIN 1 0 

TUMBES 4 2 

APURÍMAC 1 1 

CALLAO 2 2 

HUANUCO 2 0 

LALIBERTAD 4 2 

LIMA CENTRO 6 6 

PIURA 8 1 

AMAZONAS 5 2 

CUSCO 3 0 

LIMA ESTE 2 1 

PASCO 0 0 

CAJAMARCA 2 1 

AREQUIPA 9 8 

HUANCAVELICA 1 0 

ANCASH 9 7 

LIMA NORTE 0 0 

LIMA 22 21 

AYACUCHO 15 9 

JUNIN 13 7 

TOTAL 124 70 
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CONSOLIDADO 
SIREED 
REGIONAL 

• INDICADOR:  

• LIMA 

• CALIDAD:  

• LIMA 

• CANTIDAD: 

• LIMA 



CONSOLIDADO 
SIREED 
LIMA 
METROPOLITANA 

• INDICADOR:  

• LIMA CENTRO 

• CALIDAD:  

• LIMA CENTRO 

• CANTIDAD: 

• LIMA CENTRO 



REPORTE 
NACIONAL 
SALA DE CRISIS 

• EMED SALUD QUE ENVIARON SUS 
SALAS DE CRISIS: 

 

- LA LIBERTAD 

- ANCASH 

- LAMBAYEQUE 

- LIMA 

- PIURA 

- AMAZONAS 

- TUMBES 

 



REPORTES DE 
INSTITUCIONES 
TÉCNICO 
CIENTIFICAS 



SISMOS PERCIBIDOS 

Fuente: IGP 

EVENTOS DE ORIGEN NATURAL 

137 sismos en el año – 21 de febrero al 27 de febrero – 08 sismos percibidos 

FECHA HORA LATITUD LONGITUD PROFUNDIDAD MAGNITUD REFERENCIA INTENSIDAD 

27/02/2020 01:27:00 -16.453 -72.0107 23 km 3.7 

8 km al Oeste de 

Vítor, Arequipa - 

Arequipa 

 II Vítor 

26/02/2020 04:18 -6.1701 -76.342 41 km 4.2 

34 km al NE de 

Lamas, Lamas - 

San Martín 

 II Tarapoto 

25/02/2020 04:45:00 -9.4696 -79.1449 35 km 4.3 

76 km al SO de 

Chimbote, Santa - 

Ancash 

 II Chimbote 

24/02/2020 23:14 -8.2103 -80.2557 34 km 5.2 

120 km al SO de 

San Pedro de 

Lloc, Pacasmayo - 

La Libertad 

 III-IV San Pedro 

de Lloc 

24/02/2020 17:58:00 -16.4623 -72.0003 24 km 3.6 

7 km al O de 

Vitor, Arequipa - 

Arequipa 

 II Vitor 

22/02/2020 00:33 -12.779 -77.6029 18 km 4.1 

94 km al Sur SO 

de Callao, Callao - 

Lima 

 II Callao 

21/02/2020 13:35:00 -9.1507 -79.4393 15 km 4 

95 km al Oeste de 

Chimbote, SANTA 

- ANCASH 

 II Chimbote 

21/02/2020 01:44 -9.1304 -79.4177 16 km 4.8 

92 km al Oeste de 

Chimbote, Santa - 

Ancash 

 III - IV en 

Chimbote, 

Samanco 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN UBINAS 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

RECOMENDACIONES 

• Se recomienda disminuir el nivel de alerta volcánica de color naranja a color amarillo 

• No acercarse a un radio menor de 6 km del cráter del volcán. Todo ascenso al volcán es de alto 

riesgo. 

• No descuidar las acciones de prevención ante un eventual incremento de la actividad volcánica.  



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN SABANCAYA 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

RECOMENDACIONES  

• Mantener el nivel de alerta volcánica en color naranja. 

• No acercarse a un radio menor de 12 km del cráter. En caso de caída de ceniza, cubrirse la 

nariz y boca con paños húmedos o mascarillas. Mantener cerradas las puertas y ventanas de las 

viviendas. 

• Implementar acciones de prevención y mitigación ante un incremento de la actividad volcánica.   



AVISOS ESPECIALES 

HIDROMETEOROLÓGICOS  

Fuente: SENAMHI 

FENÓMENO METEOROLÓGICO  INICIO TÉRMINO REGIONES AFECTADAS 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 
28/02/2020 01/03/2020 

ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, 

ICA, JUNIN, LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE, LIMA, MOQUEGUA, PASCO, PIURA, PUNO, TACNA, 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA CENTRO Y 

SUR (ACTUALIZACIÓN DEL AVISO N°051) 
26/02/2020 28/02/2020 

APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CUSCO, HUANCAVELICA, JUNIN, MOQUEGUA, PASCO, PUNO, 

TACNA, 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA CENTRO Y 

SUR 
26/02/2020 28/02/2020 

APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CUSCO, HUANCAVELICA, JUNIN, MOQUEGUA, PASCO, PUNO, 

TACNA, 

LLUVIA EN LA SELVA 

26/02/2020 28/02/2020 
AYACUCHO, CUSCO, HUANUCO, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTIN, 

UCAYALI, 

INCREMENTO DE VIENTO EN LA COSTA 

25/02/2020 28/02/2020 ANCASH, AREQUIPA, CALLAO (Provincia Constitucional), ICA, LIMA, 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA CENTRO Y 

SUR (EXTENSIÓN DEL AVISO N°047) 

24/02/2020 25/02/2020 
ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, ICA, JUNIN, LIMA, 

MADRE DE DIOS, MOQUEGUA, PASCO, PUNO, TACNA, 

                               AVISOS METEROLOGÓGICOS – 53                                 

 
AVISOS HIDROLÓGICOS - 191        

AVISOS METEOROLÓGICOS DEL 21 AL 27 

 6 AVISOS    AVISOS HIDROLÓGICOS DEL 21 AL 27 

 42 AVISOS              

https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-vigente&a=2020&b=053&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-vigente&a=2020&b=051&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-vigente&a=2020&b=051&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-vigente&a=2020&b=050&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-detalle&a=2020&b=048&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-detalle&a=2020&b=048&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-detalle&a=2020&b=048&c=022&d=SENA
https://www.senamhi.gob.pe/?p=aviso-meteorologico-detalle&a=2020&b=048&c=022&d=SENA


TEMPORADA DE 
LLUVIAS  
2019 - 2020 



N° DEPARTAMENTO 
1 LAMBAYEQUE 

2 UCAYALI 

3 MADRE DE DIOS 

4 TUMBES 

5 ICA 

6 PIURA 

7 AREQUIPA 

8 MOQUEGUA 

9 SAN MARTIN 

10 LORETO 

11 JUNIN 

12 HUANCAVELICA 

13 CAJAMARCA 

14 PASCO 

15 TACNA 

16 CALLAO 

17 CUSCO 

18 PUNO 

19 LA LIBERTAD 

20 LIMA provincias 

21 ANCASH 

22 HUANUCO 

23 AMAZONAS 

24 APURIMAC 

25 AYACUCHO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Inundaciones para la temporada de 

lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Inundaciones, se 

identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

inundaciones: 
4 Variables 4 variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

INUNDACION

1 LAMBAYEQUE 18.14 0.312 40.00

2 UCAYALI 16.67 0.286 40.00

4 MADRE DE DIOS 19.57 0.243 36.00

5 TUMBES 18.74 0.237 36.00

3 ICA 18.20 0.253 36.00

6 PIURA 10.26 0.260 30.00

7 AREQUIPA 8.99 0.268 26.80

8 MOQUEGUA 10.24 0.215 25.20

9 SAN MARTIN 14.45 0.187 20.80

11 LORETO 14.53 0.117 20.00

10 JUNIN 10.55 0.120 20.00

13 HUANCAVELICA 2.85 0.278 19.00

12 CAJAMARCA 2.82 0.288 19.00

14 PASCO 9.97 0.197 18.00

15 TACNA 5.56 0.243 16.20

17 CALLAO 8.00 0.162 13.60

16 CUSCO 6.67 0.185 13.60

18 PUNO 8.60 0.067 12.80

19 LA LIBERTAD 5.29 0.230 11.40

20 LIMA provincias 3.57 0.227 11.40

21 ANCASH 1.44 0.230 10.20

22 HUANUCO 4.74 0.111 6.20

23 AMAZONAS 3.46 0.095 6.20

25 APURIMAC 2.21 0.175 5.80

24 AYACUCHO 0.57 0.185 5.80



N° DEPARTAMENTO 
1 CAJAMARCA 

2 HUANCAVELICA 

3 APURIMAC 

4 CUSCO 

5 AYACUCHO 

6 TUMBES 

7 JUNIN 

8 ANCASH 

9 SAN MARTIN 

10 AMAZONAS 

11 PASCO 

12 LIMA provincias 

13 MOQUEGUA 

14 AREQUIPA 

15 UCAYALI 

16 LAMBAYEQUE 

17 HUANUCO 

18 PUNO 

19 TACNA 

20 PIURA 

21 ICA 

22 MADRE DE DIOS 

23 LA LIBERTAD 

24 CALLAO 

25 LORETO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Movimientos en Masa para la 

temporada de lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Movimientos en masa, 

se identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

Movimientos en Masa: 
4 Variables 4 Variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

MOV MASA

1 CAJAMARCA 15.63 0.288 40.00

2 HUANCAVELICA 13.02 0.278 33.00

3 AYACUCHO 14.93 0.185 30.10

4 CUSCO 15.09 0.185 30.10

5 APURIMAC 15.31 0.175 30.10

6 TUMBES 13.29 0.237 30.00

7 JUNIN 16.24 0.120 29.50

8 ANCASH 13.25 0.230 26.40

9 SAN MARTIN 14.16 0.187 23.10

10 AMAZONAS 12.97 0.095 22.50

11 LIMA provincias 7.51 0.227 18.00

12 MOQUEGUA 6.58 0.215 18.00

13 PASCO 12.76 0.197 18.00

14 AREQUIPA 5.71 0.268 16.90

15 LAMBAYEQUE 0.42 0.312 15.50

16 UCAYALI 0.50 0.286 15.50

17 HUANUCO 12.16 0.111 14.10

18 PUNO 10.35 0.067 14.10

19 PIURA 1.97 0.260 13.90

20 ICA 1.68 0.253 13.90

21 TACNA 3.07 0.243 13.90

22 MADRE DE DIOS 0.00 0.243 12.50

23 LA LIBERTAD 4.47 0.230 10.30

24 CALLAO 0.20 0.162 5.60

25 LORETO 0.05 0.117 5.00

















EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



 
 LLUVIAS INTENSAS – REGIÓN TACNA  

 

 Debido a las intensas lluvias que se vienen presentando en la región, 

se activó la quebrada del diablo que afectó a la salud de las 

personas, a la infraestructura de salud, vías y múltiples viviendas de 

la Región.   

DAÑOS A LA SALUD  

- Total de daños a la salud : 27  

 Lesionados : 24 (3 hospitalizados y 21 altas médicas) 

 Fallecidos : 03  

- Atenciones en Salud : 531  

 Atenciones en Medicina : 118  

 Atenciones Salud Mental : 413  

 



 

RECURSOS HUMANOS MOVILIZADOS - TOTAL :213  

• Brigadistas E&D Diresa Tacna : 72  

• Brigadistas de salud mental Diresa Tacna : 60  

• Personal de salud Diresa Tacna : 47 (Samu)  

• Gestores de riesgo Diresa Tacna : 27  

• Gestores de riesgo DIGERD : 06  

• Gestores de riesgo DIGESA : 01  

 

OTROS RECURSOS MOVILIZADOS  

• Ambulancias : 16 (SAMU)  

 



ALUVION HUAYCO, REGIÓN MOQUEGUA 

Producto de lluvias intensas se activaron varias quebradas provocando 

inundación en las avenidas principales del Distrito de Moquegua. 

DAÑOS A LA SALUD  

Total de daños a la salud  : 0 

Lesionados    : 0 

Desaparecidos   : 0 

Fallecidos   :  0 

  

Atenciones de salud mental  : 0  

  

INFRAESTRUCTURA DE SALUD 

  

- IPRESS afectada operativa   : 01   

- Sedes administrativas   : 0 

 

 



 
 ACCIDENTE DE TRÁNSITO – LA JOYA - 

AREQUIPA  

 

 Se registró el choque de un Bus de la Empresa Del Carpio 

que se dirigía de Pedregal hacia la ciudad de Arequipa con 

un bus de la Empresa Santillana que se dirigía de Arequipa 

hacia La Joya, el evento dejó como saldo 14 fallecidos y 73 

heridos.  

 

  

DAÑOS A LA SALUD (Ver Anexo: Tabla N° 01 al 04)  

 

- Total de daños a la salud : 87  

- Lesionados : 73 (33 hospitalizados y 40 altas médicas)  

- Fallecidos : 14 (08 en foco, 02 extrahospitalario y 04  

Intrahospitalario)  

 

  

RECURSOS MOVILIZADOS  

- Ambulancias : 10 (MINSA: 04, CGBVP:04 y 

Cruz Roja: 02)  

- Personal de salud regional : 10  



 
 ALUVION – Localidad Santa Teresa, 

Región Cusco 

Producto de lluvias intensas se registra la crecida del Rio Urpipata Santa Teresa. Se ha reportado la afectación del 

puente de la hidroeléctrica Machu Picchu, baños Termales de Cocalmayo y perdidas de viviendas. 

DAÑOS A LA SALUD (Ver anexo: Tabla N°01 al 05) 

Total de daños a la salud  : 29 

Lesionados    : 13 (Hospitalizados: 05, Alta: 08) 

Desaparecidos   : 13 

Fallecidos    : 03  

Atenciones de salud mental  : 103   

RECURSO HUMANO MOVILIZADO Total de recursos movilizados : 46 

Brigadistas Regionales     : 08 

Personal de salud Regional     : 34 

Gestores de riesgo Diresa Cusco    : 04 

OTROS DAÑOS 

Familias afectadas : 290  

OTROS RECURSOS MOVILIZADOS  

Tiendas de campaña :04 

 

 

 



DECLARATORIA DE 
EMERGENCIAS  
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